－ 1 －

衢州市人力资源和社会保障局文件

衢市人社专〔2023〕23号

衢州市人力资源和社会保障局
关于贯彻《浙江省人力资源和社会保障厅关于
进一步加强高技能人才与专业技术人才职业

发展贯通的实施办法》的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局，各级评委会及有关单位：

为认真落实《浙江省人力资源和社会保障厅关于印发<关于

进一步加强高技能人才与专业技术人才职业发展贯通的实施办

法>的通知》（浙人社发〔2022〕77号）精神，促进技术技能人

才融合发展，加强复合型人才队伍建设，现就我市进一步加强高

技能人才和专业技术人才职业发展贯通工作通知如下：

一、进一步扩大高技能人才参评职称范围。以支持高技能人

－ 2 －

才参加工程系列职称评审为重点，将贯通领域扩大为工程、农业、

工艺美术、文物博物、实验技术、艺术、体育、技工院校教师等

职称系列。两类人才对照《衢州市高技能人才职业（工种）与专

技人才职称系列对应关系表》（附件 1），和《技能人才与专技

人才贯通申报基本条件》（附件 2）参加相应系列职称评审或职

业（工种）技能评价。

二、为高技能人才参评职称提供优质服务。相应系列职称评

审机构要在本年及以后年度职称工作安排中明确技能人才参评

职称条件，根据实际确定高技能人才可申报评审的专业，规范高

技能人才申报职称程序。支持各级评审机构在组织年度职称评审

时，对符合参评职称条件的高技能人才单独分组、单独评审。各

评审机构要加大对高技能人才参评职称有关政策措施的宣传力

度，为企业技能人才提供“点对点”政策解答服务。高技能人才参

加相应系列职称评审统一通过“浙江省专业技术职务任职资格申

报与评审管理服务平台”申报职称，按照《衢州市高技能人才与

专业技术人才职业发展贯通领域职称评审委员会信息表》（附件

3），选择所属的专业评审委员会评审计划进行申报。具体申报

要求和操作方法按当年度该专业职称评审申报通知文件执行。

三、突出业绩、能力、贡献的评价导向。着力克服“四唯”

倾向，淡化学历要求。以职业能力、工作实绩、技能贡献为重点，

注重评价高技能人才科技成果转化应用、执行操作规程、解决生

产难题、完成工作任务、参与技术改造革新、传技带徒等方面的

－ 3 －

能力和贡献，把技能技艺、工作实绩、产品质量、技术和发明专

利、科研成果、技能竞赛成绩等作为评价的重要内容。强化继续

教育学习要求，每年度继续教育学时不少于 90个学时，其中公

需科目学时应不少于 18个学时，专业课不少于 60学时。与所评

职称相关的技能培训、技能人员继续教育学时（以职业技能培训

机构出具的培训等记录为准），视同专业技术人员继续教育学时。

事业单位在编人员参评的，需符合岗位管理和评聘结合有关规

定。

四、高技能领军人才可直接申报高级职称。世界技能大赛金

牌获得者、中华技能大奖获得者、享受国务院政府特殊津贴的高

技能人才、新时代突出贡献浙派工匠、浙江大工匠，可直接申报

正高级职称；世界技能大赛银牌和铜牌获得者、全国技术能手、

国家级技能大师工作室领办人、钱江技能大奖获得者、浙江杰出

工匠、省“百千万”高技能领军人才培养工程入选的“杰出技能人

才”，可直接申报副高级职称；世界技能大赛优胜奖获得者、省

技术能手、省级技能大师工作室领办人、浙江工匠、省“百千万”

高技能领军人才培养工程中入选的“拔尖技能人才”，可直接申报

中级职称；浙江省级一类技能竞赛前五名、省级二类技能竞赛前

三名的人员，浙江青年工匠，省“百千万”高技能领军人才培养工

程中入选“优秀技能人才”的人员，可直接申报初级职称。

五、支持高技能人才参加专业技术人员职业资格考试。着力

提升高技能人才专业技术理论知识水平，支持和鼓励高技能人才

－ 4 －

通过考试取得经济、会计、统计、审计、翻译、出版、通信、计

算机技术与软件等专业技术人员职业资格（考试专业目录以人社

部门发布的年度专业技术人员职业资格考试工作计划为准）。技

工院校中级工班、高级工班、预备技师（技师）班毕业生，参加

上述资格考试报名时，可分别按相当于中专、大专、本科学历对

待。

六、鼓励专业技术人员参加技能评价。专业技术人员可按条

件参加相应职业（工种）的职业技能评价提升技能水平。对具有

所申报职业相关专业毕业证书的，可免于理论知识考试。具有相

应职业（工种）技能等级水平的优秀人才，可直接申报该职业（工

种）的职业技能等级评价。专业技术人员申请参加职业技能等级

认定，所在单位具备职业技能等级认定资质的，可自主选择参加

所在单位或社会评价组织的职业技能等级认定；所在单位不具备

有关资质的，应参加社会评价组织的职业技能等级认定（衢州市

职业技能等级认定社会评价组织目录详见附件 4）。

七、积极吸纳符合条件的优秀高技能人才进入职称评审专家

库。经评审取得高级职称的优秀高技能人才，能力水平优秀、道

德素养过硬、专业匹配度高并能够胜任评审工作的，可经规定程

序推荐至相应系列（专业）职称评审专家库。鼓励相应评审机构

在推动本系列（行业）职称改革过程中，征求和借鉴优秀高技能

人才围绕评审标准修订、评价方式改革等方面提出的意见建议。

－ 5 －

高技能人才参评专业技术职称：

联系处室：专业技术人员管理处，联系人：余绮川，联系电

话：3082312。

专业技术人才参加职业技能评价：

联系处室：职业能力建设处，联系人：柴芃累，联系电话：

3086902。

附件：1.衢州市高技能人才职业（工种）与专技人才职称系

列对应关系表

2.技能人才与专技人才贯通申报基本条件

3.衢州市高技能人才与专业技术人才职业发展贯通

领域职称评审委员会信息表

4.衢州市职业技能等级认定社会培训评价组织目录

衢州市人力资源和社会保障局

2023年 5月 10日

－ 6 －

附件 1

衢州市高技能人才职业（工种）与专技人才职称系列对应关系表
序
号

职称
系列

专业 职业工种

1
机电

制造
工程

机电制造技术开发、设计开发、生产制造

（工艺）、系统集成（工程）、技术服务

汽车维修工、摩托车修理工、自行车与电动自行车维修工、车工、铣工、刨插工、磨工、镗工、钻
床工、多工序数控机床操作调整工、电切削工、拉床工、下料工、铆工、冲压工、增材制造设备操
作员、焊工、机械加工材料切割工、粉末冶金制品制造工、镀层工、镀膜工、涂装工、喷涂喷焊工、

模具工、模型制作工、磨料制造工、磨具制造工、量具和刃具制造工、工具钳工、工具五金制作工、
建筑五金制品制作工、锁具制作工、金属炊具及器皿制作工、日用五金制品制作工、搪瓷制品制造
工、装配钳工、轴承制造工、齿轮制造工、减变速机装配调试工、链传动部件制造工、紧固件制造

工、弹簧工、锅炉设备制造工、内燃机装配调试工、汽轮机装配调试工、风电机组制造工、机床装
调维修工、焊接设备装配调试工、焊接材料制造工、泵装配调试工、真空设备装配调试工、压缩机
装配调试工、风机装配调试工、过滤与分离机械装配调试工、气体分离设备装配调试工、制冷空调

设备装配工、阀门装配调试工、液压液力气动密封件制造工、工业炉及电炉装配工、膜法水处理材
料和设备制造工、电渗析器制造工、电动工具制造工、衡器装配调试工、电影电教设备制造工、照
相机及器材制造工、复印设备制造工、办公小机械制造工、光学镜头制造工、静电成像设备耗材制

造工、办公设备与耗材再制造工、矿用电机车装配工、工程机械装配调试工、印刷设备装配调试工、
缝制机械装配调试工、电子专用设备装调工、真空测试工、拖拉机制造工、耕种机械制造工、灌溉
机械制造工、收获机械制造工、汽车生产线操作工、汽车饰件制造工、汽车零部件再制造工、汽车

装调工、汽车回收拆解工、飞机装配工、飞机系统安装调试工、航空发动机装配工、航空螺旋桨装
配工、航空电气安装调试工、航空附件装配、航空仪表装配工、航空装配平衡工、飞机无线电设备
安装调试工、飞机雷达安装调试工、飞机特种设备检测与修理工、飞机透明件制造胶接装配工、飞

机外场调试与维护工、航空环控救生装备工、无人机装调检修工、摩托车装调工、自行车与电动自
行车装配工、电机制造工、变压器互感器制造工、高低压电器及成套设备装配工、电力电容器及其
装置制造工、电线电缆制造工、绝缘制品制造工、电工合金电触头制造工、电器附件制造工、电容

器制造工、电阻器制造工、微波铁氧体元器件制造工、电声器件制造工、水声换能器制造工、继电
器制造工、高频电感器制造工、电器接插件制造工、电子产品制版工、印制电路制作工、薄膜加热
器件制造工、温差电器件制造工、真空电子器件零件制造及装调工、电极丝制造工、液晶显示器件

－ 7 －

序
号

职称
系列

专业 职业工种

制造工、半导体芯片制造工、半导体分立器件和集成电路装调工、磁头制造工、光伏组件制造工、
光纤光缆制造工、通信系统设备制造工、通信终端设备制造工、石英晶体元器件制造工、计算机及

外部设备装配调试员、激光设备安装调试员、电子设备机械装校工、电子设备装接工、电子设备调
试工、仪器仪表制造工、钟表及计时仪器制造工、风机操作工、司泵工、管廊运维员、管道工、机
械设备安装工、电气设备安装工、电梯安装维护工、管工、发电设备安装工、电力电气设备安装工、

设备点检员、机修钳工、电工、仪器仪表维修工、工程机械维修工、机电设备维修工、办公设备维
修工、航空器机械维护员、航空器部件修理工、航空发动机修理工、航空器外场维护员

2
信息
技术
工程

信息技术（技术开发、应用电子、信息安
全、系统集成）

信息通信网络机务员、信息通信网络线务员、信息通信网络动力机务员、信息通信网络测量员、无
线电监测与设备运维员、信息通信网络运行管理员、网络与信息安全管理员、信息通信信息化系统

管理员、信息安全测试员、数字化解决方案设计师、密码技术应用员、计算机程序设计员、计算机
软件测试员、数据库运行管理员、人工智能训练师、区块链应用操作员、服务机器人应用技术员、
电子数据取证分析师、信息系统适配验证师、数字孪生应用技术员、虚拟现实产品设计师、智能楼

宇管理员、计算机维修工、信息通信网络终端维修员、雷达装调工、智能硬件装调员、物联网安装
调试员、工业机器人系统运维员、工业视觉系统运维员、工业机器人系统操作员

3 能源
工程

能源的开发、转换、输送、利用等领域相
关专业

油气电站操作员、太阳能利用工、微水电利用工、小风电利用工、油品储运工、炼焦煤制备工、炼
焦工、煤制烯烃生产工、煤制油生产工、煤制气工、水煤浆制备工、工业型煤工、煤提质工、石油
勘探工、钻井工、钻井协作工、井下作业设备操作维修工、水下钻井设备操作工、油气水井测试工、

石油开采工、天然气开采工、煤层气排采集输工、天然气处理工、油气输送工、油气管道维护工、
海上平台水手、锻造工、铸造工、金属热处理工、发电集控值班员、电气值班员、火电厂氢冷值班
员、余热余压利用系统操作工、水力发电运行值班员、光伏发电运维值班员、风力发电运维值班员、

供热管网系统运行工、变配电运行值班员、继电保护员、燃气储运工、气体深冷分离工、工业气体
生产工、工业气体液化工、压缩机操作工、电力电缆安装运维工、送配电线路工、牵引电力线路安
装维护工、照明工程施工员、电机检修工、变电设备检修工

4 材料
工程

材料及相关专业产品与技术研发、产品生
产与检测、技术推广与服务等

玻璃配料熔化工、玻璃及玻璃制品成型工、玻璃加工工、玻璃制品加工工、电子玻璃制品加工工、

石英玻璃制品加工工、玻璃纤维及制品工、玻璃钢制品工、耐火原料加工成型工、耐火材料烧成工、
耐火制品加工工、耐火纤维制品工、炭素煅烧工、炭素成型工、炭素焙烧工、炭素浸渍工、石墨化
工、炭素制品工、炭素特种材料工、人工合成晶体工、高岭土加工工、珍珠岩加工工、石棉制品工、

云母制品工、烧结球团原料工、粉矿烧结工、球团焙烧工、烧结成品工、高炉原料工、高炉炼铁工、

－ 8 －

序
号

职称
系列

专业 职业工种

高炉运转工、炼钢原料工、炼钢工、炼钢浇铸工、炼钢准备工、整模脱模工、铸管备品工、铸管工、
铸管精整工、铁合金原料工、铁合金火法冶炼工、铁合金焙烧工、铁合金湿法冶炼工、钒氮合金工、

重冶备料工、重金属物料焙烧工、重冶火法冶炼工、重冶湿法冶炼工、电解精炼工、氧化铝制取工、
铝电解工、镁冶炼工、硅冶炼工、钨钼冶炼工、钽铌冶炼工、钛冶炼工、稀土冶炼工、稀土材料生
产工、贵金属冶炼工、锂冶炼工、半导体辅料制备工、多晶硅制取工、轧制原料工、金属轧制工、

金属材酸碱洗工、金属材涂层机组操作工、金属材热处理工、焊管机组操作工、金属材精整工、金
属材丝拉拔工、金属挤压工、铸轧工、钢丝绳制造工、硬质合金混合料工、硬质合金成型工、硬质
合金烧结工、硬质合金精加工工、金箔制作工、石英晶体生长设备操作工、压电石英晶片加工工、

电子绝缘与介质材料制造工、晶片加工工

5 轻纺

工程

轻工、造纸、纺织、丝绸、化纤、印染、

家具、皮塑、食品等

食品安全管理师、插花花艺师、电池及电池系统维修保养师、家用电器产品维修工、家用电子产品
维修工、修鞋工、钟表维修工、锁具修理工、燃气具安装维修工、照相器材维修工、乐器维修工、
热带作物栽培工、园艺产品加工工、热带作物初制工、植物原料制取工、竹藤师、经济昆虫产品加

工工、水产品原料处理工、制米工、制粉工、制油工、食糖制造工、畜禽屠宰加工工、畜禽副产品
加工工、肉制品加工工、蛋类制品加工工、水产品加工工、水产制品精制工、果蔬坚果加工工、淀
粉与淀粉糖制造工、植物蛋白制作工、豆制品制作工、糕点面包烘焙工、糕点装饰师、糖果巧克力

制造工、果脯蜜饯加工工、米面主食制作工、冷冻食品制作工、罐头食品加工工、乳品加工工、味
精制造工、酱油酱类制作工、食醋制作工、精制制盐工、酶制剂制造工、柠檬酸制造工、酱腌菜制
作工、酿酒师、酒精酿造工、白酒酿造工、黄酒酿造工、啤酒酿造工、果露酒酿造工、麦芽制麦工、

饮料制作工、酒体设计师、烟叶调制员、烟用二醋片制造工、烟用丝束制造工、烟机设备操作工、
开清棉工、丝麻毛纤维预处理工、纺织纤维梳理工、并条工、粗纱工、纺纱工、缫丝工、整经工、
浆纱浆染工、织布工、意匠纹版工、纬编工、经编工、横机工、非织造布制造工、印染前处理工、

纺织染色工、印花工、纺织印花制版工、印染后整理工、印染染化料配制工、工艺染织品制作工、
服装制版师、裁剪工、缝纫工、缝纫品整型工、服装水洗工、绒线编织拼布工、皮革及皮革制品加
工工、毛皮及毛皮制品加工工、羽绒羽毛加工及制品充填工、制鞋工、制帽工、制材工、木竹藤材

处理工、胶合板工、纤维板工、刨花板工、浸渍纸层压板工、人造板饰面工、机械木工、木地板制
造工、家具制作工、制浆工、制浆废液回收利用工、造纸工、纸张整饰工、宣纸书画纸制作工、纸
箱纸盒制作工、印刷操作员、印后制作员、音像制品和电子出版物复制员、自来水笔制造工、圆珠

笔制造工、铅笔制造工、毛笔制作工、记号笔制造工、墨制作工、墨水墨汁制造工、绘图仪器制作

－ 9 －

序
号

职称
系列

专业 职业工种

工、印泥制作工、钢琴及键盘乐器制作工、提琴吉他制作工、管乐器制作工、民族拉弦弹拨乐器制
作工、吹奏乐器制作工、打击乐器制作工、电鸣乐器制作工、制球工、球拍球网制作工、健身器材

制作工、玩具制作工、化纤聚合工、纺丝原液制造工、纺丝工、化纤后处理工、塑料制品成型制作
工、海盐制盐工、湖盐制盐工、井矿盐制盐工、眼镜架制作工、电池制造工、家用电冰箱制造工、
空调器制造工、洗衣机制造工、小型家用电器制造工、燃气具制造工、电光源制造工、灯具制造工、

再生物资加工处理工、包装工、烟花爆竹工、合成洗涤剂制造工、肥皂制造工、化妆品配方师、化
妆品制造工、口腔清洁剂制造工、香料制造工、调香师、香精配制工、火柴制造工、日用化学用品
配方师

6 石化
工程

石油和化学工业工程技术类专业或相近专
业

原油蒸馏工、催化裂化工、蜡油渣油加氢工、渣油热加工工、石脑油加工工、炼厂气加工工、润滑油脂

生产工、石油产品精制工、油制气工、油母页岩提炼工、化工原料准备工、化工单元操作工、化工总控
工、制冷工、工业清洗工、腐蚀控制工、硫酸生产工、硝酸生产工、盐酸生产工、磷酸生产工、纯碱生
产工、烧碱生产工、无机盐生产工、提硝工、卤水综合利用工、无机化学反应生产工、脂肪烃生产工、

芳香烃生产工、脂肪烃衍生物生产工、芳香烃衍生物生产工、有机合成工、合成氨生产工、尿素生产工、
硝酸铵生产工、硫酸铵生产工、过磷酸钙生产工、复混肥生产工、钙镁磷肥生产工、钾肥生产工、农药
生产工、涂料生产工、油墨制造工、颜料生产工、染料生产工、合成树脂生产工、合成橡胶生产工、催

化剂生产工、总溶剂生产工、化学试剂生产工、印染助剂生产工、表面活性剂制造工、化工添加剂生产
工、油脂化工产品制造工、动物胶制造工、人造板制胶工、有机硅生产工、有机氟生产工、松香工、松
节油制品工、活性炭生产工、栲胶生产工、紫胶生产工、栓皮制品工、植物原料水解工、感光材料生产

工、胶印版材生产工、柔性板版材生产工、磁记录材料生产工、热转移防护膜涂布工、平板显示膜生产
工、甘油制造工、生物质化工产品生产工、橡胶制品生产工、轮胎翻修工、化学检验员

7 林业
工程

森林培育、生态保护修复、调查规划、综
合开发利用

林木种苗工、造林更新工、护林员、森林抚育工、林业有害生物防治员

8
自然

资源
工程

基础地质、水工环地质、物化探、勘查技

术与工程、测试、土地工程、测绘地理信
息、国土空间规划、海洋工程与技术、矿
建工程、采矿工程、爆破工程、爆破器材

航空气象员、人工影响天气特种作业操作员、海洋水文气象观测员、海洋浮标工、海洋水文调查员、
海洋生物调查员、大地测量员、摄影测量员、地图绘制员、工程测量员、不动产测绘员、海洋测绘

员、无人机测绘操控员、地理信息采集员、地理信息处理员、地理信息应用作业员、地勘钻探工、
地勘掘进工、物探工、地质调查员、地质实验员、雷管制造工、索状爆破器材制造工、火工品装配
工、火工品管理工、露天采矿工、露天矿物开采辅助工、运矿排土工、矿井开掘工、井下采矿工、

井下支护工、井下机车运输工、矿山提升设备操作工、矿井通风工、矿山安全防护工、矿山安全设

－ 10 －

序
号

职称
系列

专业 职业工种

备监测检修工、矿山救护工、矿山生产集控员、矿石处理工、选矿工、选矿脱水工、尾矿工、爆破
工

9
生态

环境
工程

生态环境专业

环境监测员、自然保护区巡护监测员、草地监护员、野生动物保护员、野生植物保护员、标本员、

展出动物保育员、污水处理工、工业固体废物处理处置工、危险废物处理工、碳排放管理员、碳汇
计量评估师、有害生物防制员、工业废气治理工、水生产处理工、水供应输排工、工业废水处理工

10
交通

运输
工程

交通（含轨道）规划与设计、建设与监理、
运营与管理

轨道交通列车司机、轨道交通调度员、道路运输调度员、路况信息监控员、仓储管理员、物流服务
师、供应链管理师、公路水运工程试验检测员、铁路机车制修工、铁路车辆制修工、动车组制修师、
铁路机车车辆制动钳工、道岔钳工、金属船体制造工、船舶机械装配工、船舶电气装配工、船舶附

件制造工、船舶木塑帆缆制造工、拆船工、轨道交通通信信号设备制造工、铁路自轮运转设备工、
铁路线桥工、公路养护工、水运工程施工工、舟桥工、铁路综合维修工、城市轨道交通检修工、轨
道交通通信工、轨道交通信号工、铁路车站行车作业员、铁路车站调车作业员、机车调度值班员、

机车整备员、救援机械操作员、铁路试验检测设备维修工、铁路电源工、船舶修理工

11 水利
工程

水利规划设计、技术开发、建设管理、运
行管理

河道修防工、水工混凝土维修工、水工土石维修工、水工监测工、水工闸门运行工、水文勘测工、
水文勘测船工、水土保持员、灌区管理工、水工建构筑物维护检修工

12 农业
工程

农业机械化、农业环境工程、农村能源、
水产（渔业）、农业信息管理等

沼气工、农村节能员、水生动物苗种繁育工、水生植物苗种培育工、水生动物饲养工、水生植物栽
培工、水产养殖潜水工、水产捕捞工、农业数字化技术员、水生物病害防治员、水生物检疫检验员、
农村环境保护工、农机修理工

13 农业
技术

农学、园艺、畜牧、兽医、植保土肥、农

产品加工与质量安全、农村合作组织管理
等

农产品食品检验员、种子繁育员、种苗繁育员、农艺工、园艺工、食用菌生产工、中药材种植员、

家畜繁殖员、家禽繁殖员、家畜饲养员、家禽饲养员、经济昆虫养殖员、实验动物养殖员、特种动
物养殖员、农业技术员、农作物植保员、动物疫病防治员、动物检疫检验员、棉花加工工、饲料加
工工、茶叶加工工

14
广播
电视

工程

广播电视工程 广播电视天线工、广播电视机线员

15 文物
博物

文物博物 考古探掘工、文物修复师

－ 11 －

序
号

职称
系列

专业 职业工种

16 艺术

演员、演奏员、编剧、导演（编导）、指
挥、作曲、作词、摄影（摄像）、舞台艺

术设计、艺术创意设计、动漫游戏设计、
演出监督、舞台技术、录音、剪辑、文学
编辑、美术

照明设计师、形象设计师、会展设计师、桌面游戏设计师、商业摄影师、冲印师、钢琴调律师、动

画制作员、音响调音员、电视摄像员、影视置景制作员、影视烟火特效员、电影洗印员、电影放映
员、照明工、影视服装员

17 群众

文化
群众文化 婚介师、婚礼策划师、婚姻家庭咨询师、群众文化指导员、礼仪主持人、讲解员

18

质量
技术
基础

工程

质量、计量、标准化、特种设备、本系统
食品质量技术

中央空调系统运行操作员、纤维检验员、贵金属首饰与宝玉石检测员、机动车检测工、计量员、电

气电子产品检测员、电梯装配调试工、锅炉运行值班员、燃料值班员、汽轮机运行值班员、燃气轮
机值班员、锅炉操作工、制冷空调系统安装维修工、锅炉设备安装工、专用车辆驾驶员、起重装卸
机械操作工、起重工、输送机操作工、索道运输机械操作工、挖掘铲运和桩工机械司机、锅炉设备

检修工、汽轮机和水轮机检修工、物理性能检验员、生化检验员、无损检测员、质检员、试验员、
称重计量工

19 医药
工程

医药工程、生物制药等
药物检验员、化学合成制药工、中药炮制工、药物制剂工、兽药制造工、生化药品制造工、发酵工
程制药工、疫苗制品工、血液制品工、基因工程药品生产工、医疗器械装配工、矫形器装配工、假

肢装配工、医用材料产品生产工

20
应急

管理
技术

安全科学应用、安全技术服务和安全生产

管理、防灾减灾基础建设、防灾减灾技术、
应急救援管理与指挥、应急救援技术

保卫管理员、消防员、消防指挥员、消防装备管理员、消防安全管理员、消防监督检查员、森林消

防员、森林火情瞭望观察员、应急救援员、汽车救援员、保安员、消防设施操作员、安全防范系统
安装维护员、安全员

21 建设
工程

风景园林、建筑结构、工程勘察、岩土工
程、燃气工程、暖通工程、建筑电气（建

筑智能化）、建筑施工、建筑装饰、建筑
机械、给排水、市政道路（桥梁）、建筑
工程管理、建筑材料、工程造价、白蚁防

治

建设工程质量检测员、建筑幕墙设计师、建筑信息模型技术员、园林绿化工、草坪园艺师、盆景工、
假山工、水泥生产工、水泥混凝土制品工、石灰煅烧工、石膏粉生产工、石膏制品生产工、预拌混

凝土生产工、砖瓦生产工、加气混凝土制品工、石材生产工、人造石生产加工工、防水卷材制造工、
保温材料制造工、吸音材料制造工、砂石骨料生产工、砌筑工、石工、混凝土工、钢筋工、架子工、
乡村建设工匠、筑路工、桥隧工、凿岩工、防水工、装饰装修工、建筑门窗幕墙安装工、古建筑工、

装潢美术设计师、室内装饰设计师

－ 12 －

序
号

职称
系列

专业 职业工种

22
装配
式建
筑

装配式建筑 装配式建筑施工员

23 工艺
美术

传统和现代工艺美术创作、设计、研究、
生产制作

装饰美工、色彩搭配师、工艺美术品设计师、斫琴师、漆艺师、陶瓷工艺师、印章制作工、手工木
工、印前处理和制作员、工艺品雕刻工、雕塑翻制工、陶瓷工艺品制作师、景泰蓝制作工、金属摆
件制作工、漆器制作工、壁画制作工、版画制作工、人造花制作工、工艺画制作工、抽纱刺绣工、

手工地毯制作工、机制地毯制作工、宝石琢磨工、贵金属首饰制作工、装裱师、民间工艺品制作工、
剧装工、民间工艺品艺人、陶瓷原料准备工、陶瓷成型施釉工、陶瓷烧成工、陶瓷装饰工、古建琉
璃工、花艺环境设计师、纺织面料设计师、家用纺织品设计师、广告设计师、包装设计师、玩具设

计师、首饰设计师、家具设计师、陶瓷产品设计师、彩灯艺术设计师、地毯设计师、皮具设计师、
鞋类设计师、灯具设计师、乐器设计师、工业设计工艺师、钟表设计师

24
体育
教练
员

体育 社会体育指导员、体育场馆管理员、游泳救生员、康乐服务员、电子竞技员

25 技工院校教师 在技工院校从事教育工作，且具有相应职业资格或职业技能等级的人员

注：此表根据实际情况，动态调整。本表未列明或新增的技能人员职业（工种），相关系列（工种）职称评审委员会可根据实际予以确定。

－ 13 －

附件 2

技能人才与专技人才贯通申报基本条件

一、技能人才申报专技评审

参评的高技能人才需符合我省相应专业职称评价标准规定

的基本条件。遵纪守法，具有良好的职业道德和敬业精神。具备

高级工以上职业资格或职业技能等级，均可参加相应系列职称评

审。

获得相关职业（工种）高级工职业资格或职业技能等级后，

从事技术技能工作满 2年，可申报相应系列助理级职称评审。

获得相关职业（工种）技师职业资格或职业技能等级后，从

事技术技能工作满 3年，可申报相应系列中级职称评审。

获得相关职业（工种）高级技师职业资格或职业技能等级后，

从事技术技能工作满 4年，可申报相应系列副高级职称评审。

获得相关职业（工种）特级技师、首席技师职业技能等级，

且目前仍在与申报职业工作相关的技术技能领域工作，可申报相

应系列正高级职称评审。

二、专技人才申报技能评价

具有助理级以上职称，从事本职业（工种）或相关职业（工

种）工作，可申请参加与现岗位相对应职业（工种）的职业技能

评价。

－ 14 －

1.取得助理级职称，可申请参加相应职业（工种）高级工职

业技能评价。

2.取得中级职称，可申请参加相应职业（工种）技师职业技

能评价。

3.取得高级职称，可申请参加相应职业（工种）高级技师职

业技能评价。

4.取得正高级职称，可申请参加相应职业（工种）特级技师

职业技能评价。参加首席技师职业技能评价的，原则上需先取得

特级技师职业技能等级。

取得职业资格或职业技能等级 1年后，可按累计工作年限申

报相应职业（工种）晋级评价。

－ 15 －

附件 3

衢州市高技能人才与专业技术人才职业发展贯通领域

职称评审委员会信息表
序号 职称系列 专业 评审委员会 评委会所在单位及电话

1 机电制造工程
机电制造技术开发、设计开发、生产制造（工艺）、系统集成（工
程）、技术服务

衢州市工程技术和工业企
业信息化领域人员中级职
务评审委员会

市经信局 8758639

2 信息技术工程 信息技术（技术开发、应用电子、信息安全、系统集成）

3 能源工程 能源的开发、转换、输送、利用等领域相关专业

4 材料工程
材料及相关专业产品与技术研发、产品生产与检测、技术推广与
服务等

5 轻纺工程 轻工、造纸、纺织、丝绸、化纤、印染、家具、皮塑、食品等

6 石化工程 石油和化学工业工程技术类专业或相近专业

7 林业工程 森林培育、生态保护修复、调查规划、综合开发利用
衢州市自然资源工程技术
人员中级职务任职资格评
审委员会

市自然资源和规划局
3862198

8 自然资源工程
基础地质、水工环地质、物化探、勘查技术与工程、测试、土地
工程、测绘地理信息、国土空间规划、海洋工程与技术、矿建工
程、采矿工程、爆破工程、爆破器材

9 生态环境工程 生态环境专业
衢州市工程技术和工业企
业信息化领域人员中级职
务评审委员会

市生态环境局 3089685

10 交通运输工程 交通（含轨道）规划与设计、建设与监理、运营与管理
衢州市交通工程专业中级
职务评审委员会

市交通局 3032901

11 水利工程 水利规划设计、技术开发、建设管理、运行管理
衢州市水利工程专业中级
职务任职资格评审委员会

市水利局 3082267

－ 16 －

序号 职称系列 专业 评审委员会 评委会所在单位及电话

12 农业工程
农业机械化、农业环境工程、农村能源、水产（渔业）、农业信
息管理等 衢州市农业技术人员中级

职务评审委员会
市农业农村局 3067703

13 农业技术
农学、园艺、畜牧、兽医、植保土肥、农产品加工与质量安全、
农村合作组织管理等

14 广播电视工程 广播电视工程
衢州市工程技术和工业企
业信息化领域人员中级职
务评审委员会

市经信局 8758639

15 文物博物 文物博物
衢州市文博系列中级评审
委员会

市文旅局 889912116 艺术
演员、演奏员、编剧、导演（编导）、指挥、作曲、作词、摄影
（摄像）、舞台艺术设计、艺术创意设计、动漫游戏设计、演出
监督、舞台技术、录音、剪辑、文学编辑、美术

衢州市艺术系列中级评审
委员会

17 群众文化 群众文化
衢州市群文系列中级评审
委员会

18 质量技术基础
工程

特种设备
衢州市特种设备专业中级
职称评审委员会

市市场监管局 8899158

质量、计量、标准化、本系统食品质量技术

衢州市工程技术和工业企
业信息化领域人员中级职
务评审委员会

市经信局 875863919 医药工程 医药工程、生物制药

20 应急管理技术
安全科学应用、安全技术服务和安全生产管理、防灾减灾基础建
设、防灾减灾技术、应急救援管理与指挥、应急救援技术

－ 17 －

序号 职称系列 专业 评审委员会 评委会所在单位及电话

21 建设工程

风景园林、建筑结构、工程勘察、岩土工程、燃气工程、暖通工
程、建筑电气（建筑智能化）、建筑施工、建筑装饰、建筑机械、
给排水、市政道路（桥梁）、建筑工程管理、建筑材料、工程造
价、白蚁防治 衢州市建筑工程技术人员

中级职务评审委员会
市住建局 8766613

22 装配式建筑 装配式建筑

23 工艺美术 传统和现代工艺美术创作、设计、研究、生产制作
衢州市工艺美术专业中级
专业技术资格评审委员会

市经信局 8761722

24 体育教练员 体育
衢州市体育教练员中级专
业技术资格评审委员会

市体育局 3856074

注：此表根据实际情况，动态调整。

－ 18 －

附件 4

衢州市职业技能等级认定社会培训评价组织目录

机构 联系方式 职业 工种 等级

衢州市技师学院
严荣春

0570-8768209

保健按摩师

脊柱按摩师 五级、四级、三级、二级

足部按摩师 五级、四级、三级

保健刮痧师 五级、四级、三级

保洁员 五级、四级、三级、二级

保育师 五级、四级、三级、二级

变电设备检修工
变压器设备检修工 四级、三级、二级

开关设备检修工 四级、三级、二级

变配电运行值班员 变电站运行值班员 五级、四级、三级、二级

餐厅服务员 五级、四级、三级、二级、一级

仓储管理员 五级、四级、三级、二级

插花花艺师 五级、四级、三级

茶艺师 五级、四级、三级、二级、一级

车工

五级

普通车床 四级、三级、二级

数控车床 四级、三级、二级、一级

创业指导师 五级、四级、三级、二级

道路客运汽车驾驶员 五级、四级、三级、二级

电工 五级、四级、三级、二级、一级

电子商务师
五级、四级、三级、二级

网商 四级、三级、二级

－ 19 －

机构 联系方式 职业 工种 等级

动画制作员 五级、四级、三级、二级

缝纫工 五级、四级、三级、二级

公共营养师 四级、三级、二级、一级

公路养护工 道路巡视养护工 五级、四级、三级、二级

工业机器人系统操作员 四级、三级、二级

广告设计师 三级、二级、一级

焊工
气焊工 五级、四级、三级

电焊工 五级、四级、三级、二级、一级

婚姻家庭咨询师 三级、二级

机床装调维修工

普通机床电气装调维修 四级、三级、二级、一级

普通机床机械装调维修 四级、三级、二级、一级

数控机床电气装调维修 四级、三级、二级、一级

数控机床机械装调维修 四级、三级、二级、一级

机动车驾驶教练员 五级、四级、三级、二级

机动车检测工 四级、三级、二级

计算机及外部设备装配调试员 计算机网络设备装配调试员 五级、四级、三级、二级、一级

计算机维修工 五级、四级、三级、二级

家政服务员
家务服务员 五级、四级、三级

母婴护理员 五级、四级、三级

健康管理师 三级、二级

客房服务员 五级、四级、三级

客户服务管理员 三级、二级

快递员 五级、四级、三级

劳动关系协调员 四级、三级、二级

礼仪主持人 四级、三级

－ 20 －

机构 联系方式 职业 工种 等级

模具工
冲压模 四级、三级

注射模 四级、三级

评茶员 五级、四级、三级、二级

企业人力资源管理师
劳务派遣管理员 四级、三级、二级、一级

四级、三级、二级、一级

起重装卸机械操作工 叉车司机 五级、四级、三级、二级

汽车维修工

五级、四级、三级、二级、一级

汽车车身涂装修复工 五级、四级、三级、二级、一级

汽车车身整形修复工 五级、四级、三级、二级、一级

汽车电器维修工 五级、四级、三级、二级、一级

汽车机械维修工 五级、四级、三级、二级、一级

汽车美容装潢工 五级、四级

汽车维修检验工 五级、四级、三级、二级、一级

钳工 五级、四级、三级、二级、一级

收银员 五级、四级、三级、二级

无人机测绘操控员 五级、四级、三级、二级

物联网安装调试员 五级、四级、三级

物流服务师 三级、二级

西式面点师 五级、四级、三级、二级

西式烹调师 五级、四级、三级、二级

铣工
五级

数控铣床 四级、三级、二级、一级

信息通信网络运行管理员 四级、三级、二级、一级

形象设计师 三级、二级

行政办事员 政务服务综合窗口办事员 五级、四级、三级

－ 21 －

机构 联系方式 职业 工种 等级

养老护理员 五级、四级、三级、二级

营销员 五级、四级、三级、二级

有线广播电视机线员
有线广播电视机务员 五级、四级、三级、二级

有线广播电视线务员 五级、四级、三级、二级、一级

育婴员 五级、四级、三级

职业培训师 三级、二级、一级

职业指导员
五级、四级、三级、二级、一级

残疾人就业辅导员 四级、三级、二级

中式面点师 五级、四级、三级、二级、一级

中式烹调师 五级、四级、三级、二级、一级

中央空调系统运行操作员 五级、四级、三级、二级

装饰美工 五级、四级、三级、二级

衢州职业技术学院
王 胜

13819004901

汽车维修工 汽车维修检验工 五级、四级、三级、二级、一级

养老护理员 五级、四级、三级

育婴员 五级、四级、三级

衢州中等专业学校
杨建华

13757050318

保育师 五级、四级、三级、二级

车工
普通车床 四级、三级、二级、一级

数控车床 四级、三级、二级、一级

电工 五级、四级、三级、二级、一级

电子商务师
网商 五级、四级、三级、二级

一级

浙江省衢州应用技术学校
毛海峰

18605700407

茶艺师 五级、四级、三级、二级

公共营养师 四级、三级、二级

焊工 电焊工 五级、四级、三级、二级、一级

中式面点师 五级、四级、三级、二级、一级

－ 22 －

机构 联系方式 职业 工种 等级

衢州市快运业协会
邹瑞勇

13587107888

电工 五级、四级

劳动关系协调员 四级、三级、二级

起重装卸机械操作工 叉车司机 五级、四级、三级、二级

衢州市家庭服务业协会
罗 姿

18967038388

家政服务员

家庭照护员 五级、四级、三级

家务服务员 五级、四级、三级

母婴护理员 五级、四级、三级

二级

养老护理员 五级、四级、三级、二级

育婴员 五级、四级、三级

衢州市美容美发行业协会
张雪琴

18957011810

美发师 五级、四级、三级、二级、一级

美容师 五级、四级、三级、二级、一级

形象设计师 三级

浙江省衢州工商学校
吴春辉

13600506094

车工

普通车床 四级、三级

数控车床 四级、三级

五级

电工 五级、四级、三级

电子商务师 四级、三级

江山高级技工学校
徐水清

13867008569

起重装卸机械操作工 叉车司机 五级、四级、三级

西式面点师 五级、四级、三级

养老护理员 五级、四级、三级

浙江省衢州第二中等专业学校
傅冠通

15257055635

电工 五级、四级、三级、二级

育婴员 五级、四级、三级

中式面点师 五级、四级、三级

浙江省衢州护士学校
周慧芳

18758972101

家政服务员 母婴护理员 五级、四级、三级

健康管理师 三级

养老护理员 五级、四级、三级

－ 23 －

机构 联系方式 职业 工种 等级

浙江省衢州数字工业学校
宫一纯

15268074360

电工 五级、四级、三级、二级

汽车维修工

汽车车身涂装修复工 五级、四级、三级、二级、一级

汽车车身整形修复工 五级、四级、三级、二级、一级

汽车电器维修工 五级、四级、三级、二级、一级

汽车机械维修工 五级、四级、三级、二级、一级

育婴员 五级、四级、三级

中式烹调师 五级、四级、三级

开化县技工学校
张 燕

13735052916

茶艺师 茶艺师 五级、四级、三级、二级

电工 电工 五级、四级、三级、二级

中式烹调师 中式烹调师 五级、四级、三级、二级

注：此表根据实际情况，动态调整。

－ 24 －

衢州市人力资源和社会保障局办公室 2023年 5月 10日印发

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>5</posPage><posX>398</posX><posY>298</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-05-10T17:37:00+0800
	0